
1 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 345 DEL 06/05/2016 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA: “Gestionale giuridico - economica” 
UFFICIO: “Qualità e vigilanza nei luoghi di lavoro” 

OGGETTO: 
Approvazione graduatoria. 

“Avviso pubblico di selezione per il conferimento dell’incarico di Responsabile 
del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) per le sedi del Consiglio 
regionale del Lazio”.  

 

  Con impegno contabile  Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

Il Responsabile  
del procedimento 

Dott. Federico Punzo 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Dott. Giulio Naselli di Gela 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 



2 

 

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
 

 
VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 

(Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale) e 
successive modifiche, di seguito denominato “Regolamento di 
organizzazione”; 

 
VISTA la determinazione del Segretario Generale 28 gennaio 2014, n. 45 

(Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff 
presso il Consiglio regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 
2010, n. 806 e successive modifiche e 16 maggio 2011 n. 312 e 
successive modifiche) e successive modifiche; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, 

con la quale si conferisce all’Ing. Vincenzo Ialongo l’incarico di 
Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui luoghi di 
lavoro; 

 
CONSIDERATO  che il disposto del comma l, lett. b, dell'art. 17 del D.Lgs. 81/2008, 

prevede, tra gli obblighi non delegabili del Datore di Lavoro, la 
designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione dai rischi (R.S.P.P.);  

 

CONSIDERATO  che l’incarico di R.S.P.P. comporta lo svolgimento di prestazioni 
professionali di natura specialistica ed attività che riguardano 
materie di particolare rilevanza ed interesse pubblico; 

 
CONSIDERATO  che, ai sensi dell'art. 31, comma 4, del D.Lgs 81/2008, il ricorso a 

persone o servizi esterni è obbligatorio in assenza di dipendenti in 
possesso dei requisiti di cui all'art. 32 dello stesso D.Lgs. 81/2008; 

 
 VISTA la determinazione 18 febbraio 2016, n. 101, con la quale il Direttore 

del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro, in 
qualità di “Datore di Lavoro” relativamente alle sedi del Consiglio 
regionale del Lazio ai sensi dell’art. 65 comma 1 bis del Regolamento 
di organizzazione del Consiglio regionale, ha indetto un avviso di 
ricerca di professionalità interna, volto all’individuazione dei 
soggetti dipendenti in possesso dei requisiti normativamente previsti 
ai fini dell’assunzione dell’incarico di cui trattasi; 

 



3 

 

RILEVATO che a seguito dell’indizione de qua non è stata prodotta alcuna istanza 
e che, pertanto, si rende necessario, ex art. 31 del D.Lgs. 81/2008, 
individuare un soggetto esterno all’Amministrazione per 
l’affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) per le sedi del Consiglio 
regionale del Lazio; 

 
VISTA  la determinazione n. 181 del 16/03/2016, concernente “Avviso 

pubblico di selezione per il conferimento dell’incarico di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) per 
le sedi del Consiglio regionale del Lazio”; 

 
RILEVATA  la pubblicazione del suddetto Avviso sul sito istituzionale del 

Consiglio regionale del Lazio, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente – Altri Contenuti – Avvisi Pubblici” e che i termini per la 
presentazione delle domande, a norma di quanto previsto dall’art. 7 
dell’Avviso stesso, sono scaduti il 05 aprile 2016 alle ore 12:00; 

 
PRESO ATTO  che sono pervenute n. 10 candidature, da parte dei seguenti soggetti: 

Dott. Lazzaro Palumbo    

Dott. Franco Amoruso    

Ing. Massimo Navarra    

Ing. Flaminio Del Castello    

Ing. Antonio Razionale    

Ing. Fabiana Mercuri    

Ing. Roberto Grossi    

Ing. Marco Quadrini    

Arch. Paola Lepore    

Ing. Pierluigi Rossi  
 
CONSIDERATO  che con determinazione n. 291 del 20/04/2016, è stata nominata la 

Commissione per la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 5 
dell’Avviso in oggetto e per la successiva valutazione, a norma 
dell’art. 9, dei curricula pervenuti da parte dei candidati; 

 
RILEVATO  che la Commissione, come risulta dai verbali depositati agli atti, ha 

provveduto alle verifiche ed alle valutazioni suddette; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso, “la Commissione forma la 

graduatoria generale dei candidati secondo l’ordine di punti 
complessivamente riportati concorrenti nella valutazione dei titoli stessi e 
redige il verbale delle operazioni compiute in cui dà conto delle operazioni 
svolte e della motivazione in ordine al candidato prescelto”, nonché “Per 
conseguire l’idoneità ad essere inserito in graduatoria, ciascun candidato 
dovrà conseguire una valutazione con un punteggio pari o superiore a 
60/100 (sessanta/centesimi)”; 

 
  
 
 



4 

 

VISTA la graduatoria definitiva predisposta dalla Commissione secondo 
l’ordine dei punteggi ottenuti da ciascun candidato nella valutazione 
dei titoli, e di seguito riportata: 

  
 Graduatoria definitiva: Candidati idonei  
  

 
n. 
 

Nome e cognome 
Punteggio totale 

(in centesimi) 

1 
 

Ing. Roberto Grossi 94/100 

2 
 

Ing. Antonio Razionale 90/100 

 
 Candidati non idonei 
 

Nome e cognome 
Punteggio totale 

(in centesimi) 

Ing. Massimo Navarra 
 

53/100 

Ing. Marco Quadrini 
 

42/100 

Ing. Flaminio Del Castello 
 

39/100 

Arch. Paola Lepore 
 

34/100 

 
 Candidati non ammessi 
 

Nome e cognome Motivazione 

Dott. Lazzaro Palumbo 
 

Candidato non in possesso del requisito 
richiesto all’art. 5, lett. g, dell’Avviso 

Dott. Franco Amoruso 
 

Candidato non in possesso del requisito 
richiesto all’art. 5, lett. g, dell’Avviso 

Ing. Fabiana Mercuri 
 

Copia fotostatica non autenticata del 
documento d’identità o di altro 
documento di riconoscimento in corso di 
validità non allegata alla domanda (art. 7 
dell’Avviso) 

Ing. Pierluigi Rossi 
 

Domanda pervenuta fuori termine 
(05/04/2016, ore 22:35) 

 
 
RITENUTO ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso, di dover provvedere 

all’approvazione della graduatoria definitiva ed alla dichiarazione 
del candidato vincitore della procedura in oggetto, individuato 
nell’Ing. Roberto Grossi; 

 



5 

 

 
Per quanto sopra espresso e qui integralmente riportato, 
 
 

DETERMINA 
 
 

 Di approvare la seguente graduatoria definitiva relativa all’<<Avviso pubblico di 
selezione per il conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) per le sedi del Consiglio regionale del 
Lazio>>: 

 
  
 

  
 
 
 
 
 
 

 

 di dichiarare vincitore dell’<<Avviso pubblico di selezione per il conferimento 
dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) 
per le sedi del Consiglio regionale del Lazio>>, l’Ing. Roberto Grossi; 
 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Consiglio 
regionale del Lazio, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Altri 
Contenuti – Avvisi Pubblici”. 
 

 
 
 

  IL DIRETTORE 
     Ing. Vincenzo Ialongo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cod. class. 3.3.3.1 

 
n. 
 

Nome e cognome 
Punteggio totale 

(in centesimi) 

1 
 

Ing. Roberto Grossi 94/100 

2 
 

Ing. Antonio Razionale 90/100 


